关于召开广西医师协会病案管理专业委员会成立大会

暨病案信息管理新进展学术研讨会的通知

（第二轮）

桂医协函【2019】031号

各相关单位:

随着医改的深入和政府、卫生行政部门、医疗机构对病案首页信息的开发利用，病案管理

与信息开发面临着极大的机遇与挑战，为加强各级医院的之间的联系，在新医改形式下打开病

案管理工作的新局面、全面提升病案信息服务能力，创建病案管理与各临床专业、医务科、质

控科、医保部门及信息科等相关部门之间学习、交流、推广、共享的平台，经研究，广西医师

协会定于 2019年 3月 23-24日举办广西医师协会病案管理专业委员会成立大会暨病案信息管理

新进展学术研讨会。会议将邀请国内著名病案管理专家做专题报告和经验交流，共同探讨新时

代下病案信息管理的新理念及新举措、电子病案管理、病案质控、病案随诊、ICD 编码等相关

内容。现将有关具体事宜通知如下：

一、参会对象：

（一）广西医师协会病案管理专业委员会第一届委员会全体委员候选人；

（二）广西区内各级医疗机构分管病案的院级领导、医务科、质量管理科、医保科、病案管

理人员、统计人员、信息科、各临床科室、医院管理人员。

二、会议内容：

（一）第一届病案管理专业委员会选举大会（全体委员候选人参会）；

（二）第一届病案管理专业委员会成立大会；

（三）病案信息管理新进展学术研讨会。

三、时间及地点：

（一）注册时间：2019年 3 月 22日 14:30-21:00；

（二）会议时间：2019年 3 月 23-24日；

（三）注册地点及会议地点： 南宁市桃源饭店（地址：南宁市青秀区桃源路 74 号）；

（四）撤离时间：2019年 3 月 24日 14:00 前。

四、会议费用：参会代表交会务费600元/人(依税局要求，开具发票需提供单位纳税人识别

号或统一的社会信用代码，请参会代表提前准备）；大会期间统一安排会议工作餐，要住宿的

参会代表必须在报名系统里注明住房信息，不注明者不保证安排住宿；往返交通费、住宿费自

理，费用回单位报销。

五、注册事项：

（一）请委员候选人务必参加会议或委派代表参会，否则视为自动放弃资格；

（二）非广西医师协会单位会员单位的专家需按规定缴纳会费成为个人会员后方可作为委

员候选人参加选举，个人会员会费按 250 元/5 年/人标准收取；当选的委员需按规定缴纳专科

会员会费，专科会员会费按委员 100 元/年/人、常委及以上职务者 200 元/年/人的标准收取。

个人会员会费和专科会员会费的收费依据可查阅《广西医师协会会员发展与管理办法》。

（三）会议结束时颁发证书；

（四）学分授予：自治区级医学继续教育 I类学分。

六、报名方法

请参会人员扫描以下微信二维码填写报名及住房信息，并于 2019年 3 月 21日前完成报名

手续，会务组将凭报名提交的信息安排住宿和会务工作。

会务联系人：彭淑贤 15177129562

虞丽霞 15677178840

莫芳兰 18277124217

王君璇 13597348202

邓添薪 15578695282 扫描二维码报名

七、广西医师协会相关文件和表格等信息请关注广西医师协会微信公众号：“guangximda”

查询和下载；协会推行无纸化办公，协会的会议通知、委员候选人推荐函等相关信息都直接发

至各相关单位指定的院办/医务科/医教科邮箱，同时也在协会微信公众号的相应版块对外发布，

不再另外寄发纸质版的通知和文件给单位和个人；我们的服务宗旨是竭诚为全区医师提供优质

服务，与专家们一道共同打造美好的医师之家。

广西医师协会常用表格下载路径：关注广西医师协会微信公众号“guangximda”--进入“关

于协会”--点击“通知下载”--进入“常用表格”--选择对应的表格即可下载（注：必须在电脑

上操作）。

广西医师协会会议信息查询路径：关注广西医师协会微信公众号“guangximda”--进入“微

信矩阵”--进入对应的专科分会/专委会--选择“学科活动”--选择对应的会议通知即可查询和下

载（注：必须在电脑上操作）。

八、广西医师协会联系方式：

电子邮箱：gxmda01@163.com 办公室电话：0771-5663416

联 系 人：梁威 15778077737 彭素娟 18677157064 莫柳艳（财务）15277106180

办公地址：南宁市青秀区双拥路 22 号，广西医科大学临床教学大楼 2楼 205室

附件：日程安排

广西医师协会

2019年 3 月 13日

附件

广西医师协会病案管理专业委员会成立大会

暨病案信息管理新进展学术研讨会

日程安排

3 月 22 日(周五)

14:30-21:00 会议报到（地点：南宁市桃源饭店主楼一楼大堂）

17：40-20:00 晚餐地点：南宁市桃源饭店迎宾楼一楼餐厅

3 月 23 日(周六)

上午 会议地点：桃源饭店迎宾楼 5 楼大会议室

07:00-08:00 早餐（桃源饭店迎宾楼一楼餐厅）

08:30-09:00

临床医师培训与病历书写质量

胡燕生 中国医院协会理事

中国医院协会病案管理专业委员会主任委员

主持： 廖 宁

广西医科大学第一附属医院病案科主任

09:00-10:00

提高医疗质量正确应用编码规则,推进 DRG 精细化管理

马云波 中国医院协会病案管理专业委员会副主任委员

兼秘书长

主持： 廖 宁

广西医科大学第一附属医院病案科主任

10:00-10:20 茶 歇

10:20-11:10

电子病历归档与无纸化

徐锡武 北京医院医务处副处长

中国医院协会病案管理专业委员会电子病案学组组长

主持： 黄依兰

广西中医药大学第一附属医院医务部副部

长、病案科科长

11：10-12:00

病案信息管理专业人才培养与医疗卫生信息质量

王宁 江苏建康职业学院信息中心主任

中国医院协会病案管理专业委员会教育学组组长

主持: 吴韫宏 广西医科大学第二附属医

院病案信息管理科科长

12:00-13:30 中 餐（桃源饭店迎宾楼一楼餐厅）

14:00-15:00

患者院后随诊精细化管理与服务

樊美娜 中国医学科学院肿瘤医院病案室主任

中国医院协会病案管理专业委员会随诊组组长

主持： 肖晓兰

广西医科大学附属肿瘤医院病案科副科长

15:00-15:50

全面质量管理与病历质控

蒋敦科 广西医科大学第一附属医院质量管理办公室主任

广西医院协会医疗质量管理专业委员会常委兼副秘书

主持： 陈 念

南宁市第一人民医院医务部副部长

15:50-16:10 茶 歇

16:10-17:00

基于新医改形势下的病案管理探索与实践

肖晓兰 广西医科大学附属肿瘤医院病案科副科长

中国医院协会病案管理专业委员会疾病分类学组委员

主持： 龚小玲

玉林市第一人民医院病案科科长

19:00-20:00 广西病案质控中心全体成员讨论会（桃源饭店迎宾楼 7 楼会议室）

3 月 24 日(周日)

上午 会议地点：桃源饭店迎宾楼 5 楼大会议室

07:00-08:00 早餐（桃源饭店迎宾楼一楼餐厅）

08:00-09:00 广西医师协会病案管理专业委员会选举及成立大会
主持： 汤春园

广西医师协会秘书长

09:00-9:10 集 体 照

09:10-09:40

三级公立医院绩效考核指标解读

韦庆军 广西医科大学第一附属医院副院长

广西病案质控中心主任

主持： 廖 宁

广西医科大学第一附属医院病案科主任

09:40-10:20
三级公立医院绩效考核首页数据采集工作安排

国家病案管理质控中心

主持： 廖宁

广西医科大学第一附属医院病案科主任

10:20-10:50
疾病分类代码国家临床版 2.0 使用说明

国家病案管理质控中心

10:50-11:20
手术操作分类代码国家临床版 2.0 使用说明

国家病案管理质控中心

11:20-12:00

ICD-11 解析

住院病案首页与医院质量监测系统对接说明

广西三级公立医院绩效考核首页数据采集工作安排

廖 宁 广西医科大学第一附属医院病案科主任

12:00-13:30 中 餐（桃源饭店迎宾楼一楼餐厅）

3月 24 日下午 14:00 前撤离

17:00-17:50
住院病案首页填写常见错误解析

吴韫宏 广西医科大学第二附属医院病案信息管理科科长

中国医院协会病案管理专业委员会教育学组委员

主持：郭 妮

南宁市第二人民医院医务部副部长兼质控

科、病案科科长

18:00-20:00 晚 餐（桃源饭店迎宾楼一楼餐厅）